
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 614 DEL 22/10/2019

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CONSORZIO 
PROVINCIALE ALLEVATORI DI RAGUSA PER LA PARTECIPAZIONE  ALLA 121^ 
EDIZIONE DELLA FIERA CAVALLI VERONA CHE SI TERRÀ A VERONA DAL 07 AL 
10 NOVEMBRE 2019.

L'anno duemiladiciannove, addì ventidue del mese di Ottobre alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 722 del 17/10/2019

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Concessione contributo straordinario al Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa per la 
partecipazione  alla 121^ edizione della Fiera Cavalli Verona che si terrà a Verona dal 07 al 10 Novembre 
2019

Il sottoscritto dr. Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI, unitamente alla dr.ssa Concetta Farina, 
responsabile del Servizio 3°, nella qualità di Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta 
la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi 
che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;
Premesso che ai sensi del vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e 
sussidi finanziari approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 23 del 23 Marzo 1992, il Comune, 
nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali, può concedere contributi per attività promozionali a 
sostegno del comparto agricolo (art. 1 lettera e);
Vista l’istanza del 07/08/2019 prot. 02/19, assunta al protocollo generale del Comune di Ragusa al 
n. 98960 il 28/08/2019 presentata dal sig. Gianni Campo in qualità di Presidente del Consorzio 
Provinciale Allevatori di Ragusa con sede a Ragusa zona Industriale 1° Fase, viale 4, con la quale 
chiede al Comune un contributo economico per la partecipazione alla 121^ edizione della Fiera 
Cavalli Verona che si terrà a Verona dal 07 al 10 Novembre 2019, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;    
Considerato che il Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa da oltre un decennio partecipa alla 
più importante esposizione di equini ed asini in ambito nazionale e quest’anno presenterà sette 
esemplari di asini di razza “ragusano”, 6 femmine ed uno stallone;
Rilevato che alla Fiera Agricola di Verona gli asini, ospitati all’interno del padiglione 
“Italiaalleva”, gareggeranno nel Carosello Italiano, Carosello delle Regioni, mentre nel salone del 
bambino si farà degustare il latte d’asina, prodotto che da qualche anno riscuote notevole interesse 
per i bambini intolleranti come sostituto al latte sia materno che pediatrico;
Dato atto che negli anni scorsi e prima dell’acuirsi della crisi l’Amministrazione è intervenuta 
finanziariamente a sostegno del comparto zootecnico, sostenendo gli allevatori delle razze 
autoctone ragusane;
Rilevato il costante impegno che il Consorzio Allevatori ha dimostrato nella tutela della purezza del 
patrimonio zootecnico ragusano e nella promozione di un territorio ancora saldamente ancorato alle 
tradizioni che trova nella Fiera Agricola del Mediterraneo, che si tiene a Ragusa nel mese di 
Settembre, la vetrina espositiva di un agricoltura locale all'avanguardia e competitiva contribuendo, 
con i suoi prodotti, a dare lustro ad una Fiera oramai di interesse internazionale;
Ritenuto che la partecipazione alla suddetta fiera rientra nel più ampio programma di rilancio 
dell'agricoltura ragusana che l'Amministrazione Comunale intende perseguire sino alla fine del 
mandato del Sindaco;  
Ritenuto altresì che quanto evidenziato al superiore punto trovi conferma nell’art. 13 del T.U.E.L. 
(D.Lgs n.267/2000) che attribuisce al Comune le funzioni amministrative nel settore dello Sviluppo 
Economico e, nell’art. 2 comma 17 dello Statuto Comunale, che attribuisce al Comune la finalità di 
promuovere e favorire le diverse forme di iniziative economiche individuando nella valorizzazione 
delle risorse agricole, turistiche, artigianali e nello sviluppo delle piccole e medio imprese i fattori 
primari per uno sviluppo integrato ed equilibrato, a tal fine il Consorzio non dovrà alcuna pubblicità 
a questo Ente in quanto trattasi di una attività rientrante nei compiti istituzionali del Comune e 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

pertanto la realizzazione di tale manifestazione non rientra nel divieto di cui alla Legge n.22 del 30 
Luglio 2010;
A conforto di ciò sussistono parecchie sentenze e pareri della Corte dei Conti in merito 
all’applicabilità del divieto assoluto di contrarre spese per “sponsorizzazioni”, limitazione 
all’interno della quale, in virtù dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, il Comune ha competenza piena “in 
quanto trattasi di iniziativa che riguarda lo sviluppo economico del territorio e che il divieto di spese 
per sponsorizzazione per le pubbliche amministrazioni colpisce solo le forme di pubblicità alla 
propria immagine realizzate in forma indiretta e che ciò non riguarda le somme erogate dall’Ente in 
relazione alle proprie funzioni” (Parere della Sezione Regionale di Controllo per le Marche della 
Corte dei Conti, deliberazione n.13/2011/PAR del 10 Marzo 2011);
Considerata l'iniziativa meritevole si ritiene di potere contribuire alla sua realizzazione concedendo 
un contributo pari a 2.400,00 euro per coprire parte delle spese (pari a 6.070,00 euro iva esclusa) 
che il Consorzio sosterrà per la partecipazione alla manifestazione, come si evince dal prospetto 
delle spese contenute nell’istanza ivi allegata, parte integrante e sostanziale;
Dato atto che, così come disciplinato dall’art.7 del Regolamento dei Contributi, l’erogazione dello 
stesso è determinato in ragione percentuale e che, in ogni caso, non potrà superare l’80% della 
richiesta,
Visto l’art.30 comma 5 , del citato Regolamento dei contributi in combinato disposto con l’art.7 
dello stesso, si dà atto che il contributo concesso non potendo superare l’80% delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, in sede di rendiconto, potrà essere proporzionalmente 
ridotto;
Ritenuto opportuno concedere un contributo di 2.400,00 euro prelevandolo dal Cap.2070- Missione 
16- Programma 01 - Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 2 – 5° Livello 005;   
 Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva tenuto conto che la data 
di inizio è il 7 Novembre p.v.;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 -2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Visto l'art. 12 comma 2 della L.R. n.44/91;
Visto l'O.R.EE.LL
Ritenuto di provvedere in merito

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate, ed 
in conformità a quanto previsto da Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi e sussidi finanziari a persone fisiche, enti ed associazioni, approvato con atto consiliare  
del 30.03.1992 n. 23;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

 di autorizzare il Dirigente del Settore VI a concedere un contributo straordinario di 
2.400,00 euro al Consorzio Provinciale Allevatori di Ragusa con sede a Ragusa per la 
partecipazione alla 121^ edizione della Fiera Cavalli Verona che si terrà a Verona dal 07 al 
10 Novembre 2019;    

 Prenotare la detta spesa di 2.400,00 euro imputandola al Cap.2070- Missione 16- 
Programma 01 - Titolo 1- Macroaggregato 03- 3° Livello 02 – 4° Livello 2 – 5° Livello 005;

 Dare atto che, con successivo provvedimento Dirigenziale si provvederà ad impegnare la 
somma di 2.400,00 euro sul citato cap 2070 cod. bilancio 16.01-1.03.02.02.005;

 Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2019;

 Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente;

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, 2° 
comma della L. R. n.44/91 stante l'imminente data dell'iniziativa prevista per il 7 Novembre 
p.v.

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 722 del 17/10/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


